UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

Cap. XXXII. Idem fusius exponitur

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40093**

omnem laudem & gloriam in illum refe-rebant, persistentes ipsi integre & per-fecte in sua ipsorum abiectione, viden-tes se ex se nihil boni posse nec habere. Indeque fiebat, quamvis ipsi à mundo extollerentur, ipsi se non extollerent, nec pluris se ideo faciebat, & nihil honoris illius cordibus eorum adhaeresceret, sibi-que persuadebant illas laudes ad se non pertinere, sed ad alium, nempe Deum, in quo & eius gloria suum statuebant gau-dium & delectationem.

Ideoque bono iure dicunt hanc hu-militatem magnorum & perfectorum vi-torum esse. Primo, quia magnas vir-tutes & Dei dona requirit, quod ali-quet apud illum magnum facit. Secun-do quia summæ perfectionis est, aliquem veremagnum in Dei oculis esse, & emi-nentem in virtute & perfectione, ideo-que à Deo & hominibus magni habitum ipsum se vero in oculis propriis vilem & paruum habere. In eoque Sanctus Chrysostomus & Sanctus Bernardus A-póstolos & alios mirantur, quod quan-tumuis excellentes in sanctitate, & tantis Dei donis accumulati essent, tamque mi-randa Deus per eos operaretur, ut erant miracula & mortuorum à mortuis reuoca-tiones, idcircoque tanto in honore a-pud mundanos essent, ipsi tam se inter-gros in humilitate & abiectione conser-uarent, quasi nihil horum habuerint, & hæc non ab ipsis sed aliis gesta fuissent, & totus ille honor, existimatio & laus non ipsis, sed aliis exhibita fo-rent. Sanctus Bernardus ait: *Non magnum est humilem esse in abiectione: magna prorsus & rara virtus humilitas honorata.*

Bern. bern. 4.  
super Missus  
aff.

Par-uum siquidem est si quis in abiectione & pauperrate se humiliet, hæc enim ex na-tura sua hominem adiuuat, ut se co-gnoscat, & pro eo se habeat, qui est: sed si quis ab aliis honoretur & asti-metur, & sanctus & admirandus ha-beatur, & vere se & integre abie-ctum reputet, quasi nihil haberet, hæc rara & excellens virtus & perfe-catio.

In his(dicit Sanctus Bernardus) secun-dum Dei præceptum cuius lux lucet, & splendet coram hominibus, vt glorifice-tur non ille, sed pater eius cœlestis, quin cœlis est. Hi veri Sancti Apostoli Pauli imitatores & Euangelicorum prædicato-rum sunt, qui non se sed Iesum Christum prædicant. Hi boni & fideles serui sunt, qui suis commoditatibus non student, nec se in aliquo extollunt, nec sibi quid, sed omnia fideliter Deo adscribunt, & illi omnem dant gloriam. Ideoque ex ore Domini audient illa Euangeli verba: *Euge serue bone & fidelis, quia super pa-ca fuisti fidelis, supra multa te confu-am.*

## CAPVT XXXII.

Idem fusius exponitur.

**D**IC TVM est tertium humilitatis gra-dum esse, dum quis multis virtuti-bus & Dei donis ornatus, & in magno honore & existimatione positus non si-perbit, nec quid sibi attribuit, sed toum in ipsum fontem, qui Deus est, refun-dir, ipsi omnem gloriam adscribens, ip-saque in sua abiectione & humilitate in-tegre perseverans, quasi nihil haberet nec faceret. Ideo tamen inferte no-nus, nos non operari, nec partem in bonis operibus habere, que faci-mus, hæc enim ignorantia & error es-ter.

Certum est nos & liberum nostrum at-bitrium concurrere & cum Deo operari in bonis operibus, homo enim libere in mediis consentit, idcircoque operatur homo, quandoquidem propria & libera volun-tate perit quod perit, & operatur quod operatur, & in manu & potestate eius est non operari. Sed potius hoc est, quodram difficultatem hunc humilitatis gradum red-diit, nam partim omni nobis diligentia in-cumbendum, & omnibus mediis ven-dum, ut virtutē assequamur, & tentatio-nib. resistamus, & recte negotiū succe-dat,

dat, quasi ei soli sufficeremus: & partim hoc factio omnibus his diffidendum, quasi nihil à nobis actum esset & nos seruos inutiles habendos, & in solo Deo fiduciam esse collocandam, ut ipsi nos in Euangelio docet: *Cum feceritis omnia, que praecepimus vobis, dicite: seruit inutiles sumus,* quod debumus facere, fecimus: non dicit aliqua, sed omnia. Ut hic recte fiat, virtute & quidem magna opus est. Ait Cassianus, quod quicunque eo cognitionis peruenierit, ut sciat se seruum inutilem esse, & omnia sua media & diligentias non sufficere ad aliquid boni acquirendum, sed id gravitum Dei donum esse, non superbiat, dum quid consequetur; & intellegit sed id non sua diligentia, sed Dei gratia & misericordia consecutum: quod id ipsum est, quod Sanctus Paulus ait: *Quid habes, quod non acceperis?*

Sanctus Augustinus ait, nos, aliud sine Dei gratia non esse, quam quod corpus sine anima: Ut enim corpus sine anima se mouere non potest; sic & nos sine Dei gratia, nec vita nec alicuius valoris operarum eo facere possumus. Ut ergo scutum foret corporis, quod sibi vitam & motum adscriberet, & non anima, que in eo est, & ei vitam dat; sic & cæca esset anima, quæ bona, que facit opera sibi attribueret, & non Deo, qui spiritum ei infudit, qui est gratia ad illa facientem.

Et alio loco dicit: Ut corporei oculi, quamvis integri & sani videre non possunt, nisi à luce iuuentur, sic & homo quamquam multum iustificatus, non potest bene vivere, nisi à divina luce & gratia adiuuetur. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, dicit David, frustra vigilat, qui custoditem, *O si cognoscant omnes homines, & qui gloriantur, in Domino gloriantur:* Psalmo centesimo vigesimo sexto, versiculo primo: Dicit idem Sanctus. V-

tinam cælitus nobis mittat lumen Deus, quo tenebris sublati noscamus & aduertamus, nullum bonum, nec esse, nec robur in omnibus creatis existere, præter id, quod Deus liberali sua voluntate dare voluit, & conseruare vult.

In hoc ergo tertius humilitatis gradus consistit: sed imperfecta nostra verba satis pro dignitate explicare non possunt magnam profunditatem & perfectionem, quæ in eo sita est: quare modo sic, modo aliter exponimus, eo quod non solum praxis, sed & eiusdem theoria admodum difficilis sit. Hæc illa est an nihilatio sui ipsius toties à spiritualis vita magistris repetita & commendata: hoc est se habere & fateri ad omnia indignum & inutilem, quod Sanctus Benedictus & alii Sancti ponunt pro perfectissima humilitatis gradu. *Ad omnia indignum & inutilem se confiteri & credere:* hoc est illud sibi diffidere, & Deo adhærere & depedere, quod toties in sacris literis commendatur: hoc est verum illud se nihil putare, quod in singula momenta audiimus & dicimus, si ita in corde sentire vellemus. Si vere & practice intelligeremus, sentiremus & cognosceremus, ut ille qui oculis vider, & manibus tangit quod ex nobis nihil nisi perditionem & peccata habemus, & possumus, & quod quicquid boni habemus & facimus, ex nobis non esse, sed ex Deo, & ipsius esse omnem honorem & gloriam.

Si omnibus hisce nondum ad terræ huius gradus humilitatis perfectionem intelligendam pertingere queas, ne mirare: hæc enim altissima Theologia est, ideoque non mirandum, si tam facile non capiamus. Recte Doctor qui. *Solus humilitas* ait id in omnibus artibus & scientiis contingere, nam regulas communites & claras quilibet intelligit & scit, sed subtile & inuolutas omnes non capiunt; sed illi solum, qui in ea scientia vel arte excellunt. Idem & hic contingit, communia enim & ordinaria

*Verbi explicari satius non potest humilitas.*

S. Laurentius Iustini-

ria huius virtutis quisque intelligit, sed eius subtilia, eminentia & alta solum illi, qui in eadem alios excedunt & eminent. Idque est, quod ait Sanctus Laurentius Iustinianus, nemini perspectum esse quid sit humilitas, nisi illi, cui a Deo datum humiliem esse.

Hincq; accidebat Sanctos, qui pfun-  
dissima erant humilitate prediti, talia de-  
se dicere & sentire, qua illi, qui eo per-  
fectionis non peruererunt, non possunt  
capere, & videntur ipsis exaggerationes  
& amplificationes; vt, quod erant o-  
mnium peccatorum, qui in mundo e-  
rant, maximi; & alia similia. Et si nos  
hæc dicere nec sentire, nec intelligere  
possimus, id ideo accidit, quod ad  
tantam, vt ipsi, humilitatem non per-  
uenerimus, ideoque subtilia & alta hu-  
iuis facultatis non capimus. Labora  
humilis esse, & in scientia humilitatis  
progredi & proficere, & tunc intelli-  
ges, qua ratione huiusmodi vere dici  
possunt.

### CAPUT XXXIII.

*Planus tertius humilitatis gradus  
declaratur, & inde oriri ut vere  
humilis se omnibus mino-  
rem existi-  
met.*

VT clarius tertius hic humiliatis gra-  
dus intelligatur, vtque in eo altius  
fundemur, opera pretium fuerit paulo  
altius & ab origine rem ipsam repetere.  
vt supra dictum est, totum nostrum na-  
turale esse, & omnes naturales operatio-  
nes, quas habemus, a Deo sunt, nos e-  
nim nihil eramus, tuncque vires non e-  
ra in nobis ad mouendum, nec videndum,  
nec audiendum, nec gustandum, nec in-  
telligendum nec volendum. Postquam  
vero Deus naturale esse dedit, dedit &  
naturales hasce potentias & vires; ideo-  
que etiam esse, quam has operationes

a Deo dona  
naturalia &  
gratia sunt.

naturales adscribere debemus. Idem-  
iam & potiori iure dicendum de super-  
naturali essentia & operibus gratia, id-  
que tanto plus quo hæc maiora & excel-  
lentiora sunt. Supernaturalem essenti-  
am non a nobis sed a Deo habemus, et  
que gratia essentia, ideo sic dicta, quod  
naturali essentiae gratis addita sit: Era-  
mus natura filii ira, nam in peccatis nati  
& Dei inimici eramus, qui nos exhibe-  
nebris eripuit, In admirabile lumen sum, ut  
dicit Sanctus Apostolus Petrus. Eximi-  
micos amicos, ex fetuis filios nos Deus  
fecit, & qui antea nihil poteramus & nullus  
eramus valoris, gratos oculis suis ef-  
fecit. Huiusque causa non præterita no-  
stra fuerunt merita, nec officiorum ipsi  
post exhibendorum intuitus, sed solum-  
modo ipsis bonitas & misericordia, &  
merita Iesu Christi yinci mediatoris no-  
strri, ut Sanctus Paulus ait: *Iustificatis gratia  
per gratiam ipsius, per redemptionem, quia ip-  
sum in Christo Iesu.*

Vt ergo ex nihilo in quo eramus, exi-  
nobis non licebat, ad naturale esse, quod  
iam habemus nec vita opera operari, nec  
videre, ne caudire, nec sentire; sed torum  
hoc Dei gratuitum donum fuit, sicuto  
ei torum adscribendum est, & quod hu-  
ius ne minimum quidem gloria nobis  
attribuere possumus; sic etiam expecta-  
ti tenebris exire non dabatur, in quibus  
concepti & nati eramus, nisi Deus in-  
nitia suo bonitate & misericordia nos-  
ripuisse, nec vita opera facere, nisi gratia  
ipse ad hoc suppeditasset. Non enim  
a nobis opera valorem & meritum ha-  
bent, sed a Dei gratia: vt moneta valo-  
rem non ex se sed ex supercriptione  
quam haber, obtinet. Ideoque nullam  
nobis gloriam sed omnem Deo adscribere  
debemus, cuius est non tam id quod  
naturale, quam quod supernaturale est  
habentes semper in ore & corde illud  
Sancti Pauli dictum: *Gratia Dei sumus, id est  
quod sumus.*